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Úvod

Tělesná a duševní integrita člověka představuje jednu ze složek lidské osobnosti,

kterou je možné chápat jako osobní sféru každého člověka chráněnou ve své celistvosti

před jakýmkoliv neoprávněným zásahem. S ohledem na hodnotu lidského života a zdraví

je nepochybné, že zásah do integrity člověka vyžaduje pečlivou právní úpravu zaručující

jak ochranu této složky lidské osobnosti, tak nerušený výkon absolutního osobnostního

práva každého člověka k ní. V důsledku přijetí nového občanského zákoníku,1 který se

hlásí k přirozenoprávní koncepci lidských práv a do popředí staví zájmy jednotlivce,

především hodnotu lidské důstojnosti a svobody, je i principu nedotknutelnosti lidské

bytosti, ze kterého úprava zásahu do integrity člověka vychází, poskytnuta zvláštní

ochrana.

Cílem této diplomové práce bude analyzovat současnou právní úpravu zásahu do

integrity člověka obsaženou především v novém občanském zákoníku, poukázat na její

nedostatky či mezery a navrhnout řešení případných problematických otázek. Rozebrány

budou jednotlivé okolnosti, za nichž je možné do integrity člověka zasáhnout, respektive

které zásah do integrity odůvodňují a vylučují tak jeho protiprávnost, se zaměřením na

informovaný souhlas dotčené osoby, který je základním důvodem zásahu do integrity

člověka. Tomu odpovídá rovněž zákonná úprava, neboť občanský zákoník pod

příslušnými ustanoveními věnujícími se zásahu do integrity upravuje především

podrobnosti udělování souhlasu a jeho náležitosti. Nebudou však opomenuty ani ostatní

důvody zásahu do integrity člověka, jejichž úprava je obsažena napříč celým právním

řádem. S ohledem na zaměření této práce, jejímž cílem je zpracovat danou problematiku

z pohledu občanského práva, však bude o institutech typických pro jiná právní odvětví

(například odvětví trestního práva) pojednáno pouze v základních rysech.

Práce je členěna na šest kapitol. V rámci první kapitoly objasním základní

teoretická východiska právní úpravy, jakož i vztah principu nedotknutelnosti lidské

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
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bytosti, ze kterého úprava zásahu do integrity člověka vychází, k dalším principům

a hodnotám, na kterých je založen český právní řád a které s problematikou zásahu do

integrity člověka úzce souvisí. Navazovat bude kapitola druhá, ve které je pojem zásahu

do integrity definován. Rovněž budou představeny nejdůležitější prameny právní úpravy,

z nichž dominantní postavení zaujímá Listina základních práv a svobod,2 Úmluva

o lidských právech a biomedicíně,3 občanský zákoník a zákon o zdravotních službách

a podmínkách jejich poskytování.4 V rámci této kapitoly budou shrnuty nejdůležitější

změny, které přinesla nová právní úprava v oblasti občanského i zdravotnického práva.

Zároveň bude popsán komplikovaný vztah mezi občanským zákoníkem a zákonem

o zdravotních službách, neboť jeho objasnění je pro jakýkoliv další rozbor dané

problematiky nezbytný.

Za stěžejní kapitolu této práce považuji kapitolu třetí, zabývající se

informovaným souhlasem jakožto základním důvodem zásahu do integrity. V rámci této

kapitoly budou podrobně rozebrány náležitosti informovaného souhlasu, přičemž zvláštní

pozornost bude věnována povinnému poučení předcházejícímu udělení souhlasu.

S ohledem na skutečnost, že se většina závažnějších zásahů do integrity člověka

odehrává v rámci poskytování zdravotních služeb, neobejde se tato kapitola bez

přihlédnutí k paralelní úpravě obsažené v zákoně o zdravotních službách. Navazovat

bude rozbor některých dalších institutů souvisejících s informovaným souhlasem a

typických pro zdravotnické právo, a to institutu dříve vyslovených přání a negativního

reversu. V závěru kapitoly se zaměřím na zvláštní úpravu informovaného souhlasu u

nezletilých, osob s omezenou svéprávností a osob neschopných projevit vůli, neboť právě

z této části právní úpravy vyvstává řada nejasností, a proto považuji za vhodné se

problematice udělení souhlasu za tyto osoby blíže věnovat.

V kapitole čtvrté jsou rozebrány ostatní důvody zásahu do integrity člověka,

z nichž největší pozornost věnuji stavu nouze. V této souvislosti bude pojednáno také

o nedobrovolné hospitalizaci a použití omezovacích prostředků, neboť právě ty

2 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
3 Úmluva č. 96/2001 Sb. m. s., na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací

biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně.
4 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování.
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představují velice vážné a citelné zásahy do integrity člověka a jeho osobnostních práv.

Pátá kapitola shrnuje důsledky neoprávněného zásahu do integrity člověka, druhy právní

odpovědnosti, které lze v takovém případě vyvodit, a v rovině občanskoprávní též

prostředky právní ochrany.

V poslední kapitole se budu věnovat vybraným aktuálně diskutovaným otázkám,

jejichž právní úpravu porovnám s právní úpravou v Anglii. Zaměřím se na problematiku

umělého přerušení těhotenství a další kontroverzní otázky, v nichž se, podobně jako při

umělém přerušení těhotenství, střetává zájem na ochraně života a zdraví (nenarozeného)

dítěte na straně jedné se zájmem na respektování autonomie vůle matky na straně druhé.

Mimo jiné tak budou zmíněny nároky typu wrongful disability uplatňující se v Anglii

a posouzena možnost podobného uplatnění v České republice. Cílem této kapitoly bude

zhodnotit stávající právní úpravu a poukázat na její nedostatky a aktuální problémy,

s nimiž se, zejména v anglickém prostředí, potýká soudní praxe, případně na které je

upozorňováno ze strany odborníků i široké veřejnosti. Rovněž bude zhodnocena

dosavadní judikatura Evropského soudu pro lidská práva vztahující se k daným otázkám.

S ohledem na požadovaný rozsah této práce budou ponechány stranou náležitosti

zásahu týkající se jeho samotného provedení (v oblasti zdravotnictví je takovou

náležitostí zejména provedení zákroku de lege artis), jakož i další podmínky, které musí

být splněny, aby byl zásah v souladu s právem, avšak uplatní se výhradně ve

zdravotnictví či jiných specifických oblastech (například podmínka udělení příslušného

veřejnoprávního oprávnění). Rovněž budou ponechány stranou některé instituty

navazující na právní úpravu zásahu do integrity a s ní do jisté míry související, a to

ochrana lidského těla po smrti a nakládání s částmi lidského těla či ostatky zemřelého.
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1 Teoretická východiska a základní principy a hodnoty,

ze kterých úprava zásahu do integrity člověka vychází

1.1 Přirozená osobnostní práva

Nový občanský zákoník, účinný od 1. 1. 2014, se jednoznačně hlásí

k přirozenoprávní koncepci lidských práv. V mnoha ohledech navazuje a dále rozvíjí

základní hodnoty a principy zaručené Listinou základních práv a svobod, což jeho autoři

deklarují již v úvodu důvodové zprávy jako základní východisko navrhované úpravy.5

Oproti předchozí právní úpravě preferující celospolečenské zájmy se tak do popředí

dostává člověk – bytost nadaná vrozenými, již samotným rozumem a citem poznatelnými

přirozenými právy, které ji činí člověkem.6 Pomocí přirozených práv je tedy definován

člověk, ačkoliv občanský zákoník blíže nespecifikuje, která práva považuje za přirozená.

Jedná se o práva, kterými je člověk nadán již pouhým narozením, která existují nezávisle

na zákoně (zákon je pouze uznává či deklaruje), která se zakládají především na lidské

svobodě a důstojnosti a jejichž katalog se neustále dotváří.7 V prvé řadě je to právo na

život a zdraví, jakož i další práva neoddělitelně spojená s osobností člověka, a proto

nazývaná osobnostními právy.

Pojem osobnosti člověka je definován českou právní teorií jako „jedinečné

spojení biologických, psychologických a společenských aspektů, či spíš hodnot lidské

bytosti“.8 K její ochraně slouží všeobecné osobnostní právo, které je tvořeno souhrnem

dílčích osobnostních práv, přičemž každé z těchto dílčích osobnostních práv zajišťuje

5 Konsolidovaná verze důvodové zprávy k novému občanskému zákoníku [online]. Dostupné na:


[…]


přerušením těhotenství společný jeden podstatný rys, a totiž nevyhnutelný střet

autonomie vůle dotčené osoby (matky) na straně jedné s chráněnou hodnotou lidského

života a zdraví na straně druhé. Byly zhodnoceny praktické dopady a reálné fungování

zejména anglické právní úpravy, poukázáno na její nedostatky a nastíněny aktuální

problémy, s nimiž se v současné době potýká soudní praxe či na které je poukazováno

ze strany odborníků i široké veřejnosti. Zhodnocena byla také dosavadní judikatura

Evropského soudu pro lidská práva vztahující se k těmto otázkám.

S ohledem na citlivou oblast lidského zdraví a nejcennější hodnoty, s nimiž je

nakládáno, je nepochybné, že zásah do integrity člověka vyžaduje pečlivou právní úpravu

zaručující ochranu této složky lidské osobnosti, jakož i dostatečnou právní jistotu

zasahující osoby. Poslední kapitola této práce navíc dokládá, že i oprávněný zásah

do integrity člověka může být v konkrétních případech společností odsuzován. Ačkoliv

se příslušná zákonná ustanovení mohou na první pohled jevit jako jednoznačná, je

otázkou, jak bude nová právní úprava reagovat na aktuální potřeby společnosti a jak bude

vykládána, stejně tak jako bude zajímavé sledovat, jak se s případnými nedostatky

vypořádá soudní praxe.
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Abstrakt

Tělesná a duševní integrita člověka představuje jednu ze složek osobnosti lidské

bytosti, kterou je možné chápat jako osobní sféru každého člověka a která je právním

řádem chráněna před jakýmkoliv neoprávněným zásahem. Právní úprava zásahu

do integrity člověka vychází z principu nedotknutelnosti lidské bytosti, podle něhož

nesmí nikdo zasáhnout do integrity jiného bez jeho souhlasu, s výjimkou případů

stanovených zákonem. Souhlas dotčené osoby je tak základní okolností vylučující

protiprávnost zásahu. Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat současnou právní

úpravu zásahu do integrity člověka obsaženou především v novém občanském zákoníku

a poukázat na její případné nedostatky či problematické body. Zaměřuje se na jednotlivé

okolnosti, za nichž je možné do integrity člověka zasáhnout, respektive které zásah

odůvodňují, a vylučují tak jeho protiprávnost. Ačkoliv je práce vedena snahou zpracovat

danou problematiku z pohledu občanského práva, s ohledem na skutečnost, že k naprosté

většině závažnějších zásahů do integrity člověka dochází v rámci poskytování

zdravotních služeb, neobejde se tato práce bez přihlédnutí k zvláštní právní úpravě

v oblasti zdravotnictví.

Práce je členěna na šest kapitol. Nejprve jsou objasněna základní teoretická

východiska právní úpravy, jakož i principy a hodnoty, ze kterých úprava zásahu

do integrity vychází. Dále jsou shrnuty nejdůležitější právní prameny a vysvětlen vztah

mezi nimi. Stěžejními kapitolami této práce jsou kapitoly třetí a čtvrtá, ve kterých jsou

podrobně rozebrány jednotlivé důvody zásahu do integrity člověka, přičemž největší

pozornost je věnována informovanému souhlasu dotčené osoby. Rozebrány jsou rovněž

některé další instituty související s informovaným souhlasem, typické pro zdravotnické

právo, a to institut dříve vyslovených přání a negativní revers. Není opomenuta ani

zvláštní úprava informovaného souhlasu u nezletilých, osob s omezenou svéprávností

a osob neschopných projevit vůli. Následně jsou shrnuty důsledky neoprávněného zásahu

a prostředky právní ochrany. Poslední kapitola této práce se věnuje srovnání české

a anglické právní úpravy vybraného zásahu do integrity člověka (umělého přerušení

těhotenství) a dalších s tím souvisejících a značně kontroverzních otázek, které jsou

v současné době, zejména v anglickém právním prostředí, hodně diskutovány.
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Summary

Physical and mental integrity of an individual represents one of the components

of a human personality, which may be regarded as a personal sphere of everyone and

which is protected by the law against any unauthorized interference. Legislation

regarding the interference with the integrity of an individual is based on the principle

of inviolability of a human being, according to which no one is entitled to interfere with

the integrity of another individual without his consent, except as provided by law.

The consent of the individual concerned is therefore the most fundamental circumstance

excluding illegality of the interference. The aim of this diploma thesis is to analyse

current legislation regarding the interference with the integrity of an individual,

especially relevant provisions of the new civil code, and to point out its potential

deficiencies or problematic aspects. It focuses on particular circumstances under which it

is possible to interfere with the integrity of an individual, or which represent the reasons

for such interference and therefore exclude its illegality. Even though the thesis aims

to elaborate the topic from the point of view of civil law, with regard to the fact that most

of the serious interferences with the integrity of an individual occur when health services

are provided, it also takes special legislation in the field of healthcare into consideration.

The thesis is divided into six chapters. First of all theoretical grounds

of the legislation, as well as basic principles and values from which the regulation

of the interference with integrity arises, are clarified. Afterwards the most important

sources of law are summarized and relations between them are explained. The third and

fourth chapters are the most important ones; there the particular reasons for the

interference with the integrity of an individual are analysed in detail, with a special focus

on the informed consent of the individual concerned. Some other legal institutes related

to the informed consent and typical for medical law are analysed as well; these are living

wills and written declarations of a treatment refusal. Special legislation regarding

the informed consent in relation to minors, persons with limited legal capacity and

persons unable to express their will is not left out either. Afterwards the consequences

of an unauthorized interference and means of legal protection are summarized. The last

chapter of this thesis is devoted to a comparison between the Czech and English
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legislation regulating a chosen case of interference with the integrity of an individual

(abortion) and other significantly controversial issues related to it, which are currently

discussed especially in English legal environment.
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