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1. Aktuálnost (novost) tématu: I když autorkou zvolené téma není zcela nové, způsob jeho

zpracování a závěry práce jsou významně přínosné. Šíře tématu je téměř neohraničená a

záleží proto na přístupu každého autora, jak k jeho zpracování přistoupí. Autorka zvolila

neotřelý způsob jeho zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody: Zpracování tématu je velmi náročné, vyžaduje dokonalou znalost právní teorie,

právní praxe, v práci jsou řešeny i střety práva a morálky, jakož i přehled zahraničních

legislativních přístupů. Zvolené metody zpracování odpovídají náročnosti tématu.

3. Formální a systematické členění práce. výborné

4. Vyjádření k práci: Práci hodnotím jako mimořádně zdařilé zpracování obtížného tématu,

které je širokou veřejností vnímáno velmi citlivě. Autorka se s výbornou znalostí

problematiky vyjadřuje k řadě otázek, které jsou v medicinské i v právní praxi řešeny.

Výklad o informovaném souhlasu zasluhuje plné uznání. Vztah mezi základní

občanskoprávní úpravou a zvláštními zákony (zákon o specifických zdravotních službách,

zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování) vyhodnocuje s potřebným

nadhledem (srov. s. 77). Obtížnou otázku odčinění nemajetkové újmy řeší poukazem na

(nezávaznou) metodiku vypracovanou Nejvyšší soudem. Autorku lze upozornit, že tato

metodika je hojně využívána i v praxi pojišťoven, kde plní výrazně prevenční roli s cílem

zamezit soudnímu projednávání věci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce byla analýza současné právní úpravy

zásahu do integrity člověka, zjištění jejich

nedostatků či mezer a navrhnout řešení

problematických otázek. Tohoto cíle autorka

dosáhla.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným výstupem autorky.

Logická stavba práce Bez připomínek

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Výborná. Autorka má dokonalý přehled o tuzemské

odborné literatuře, vychází i z anglické literatury a

soudní praxe (srov. právní úpravu interrupce-

srovnání české a anglické úpravy). Kvalifikovaně

pracuje i s rozhodnutími ESLP (zvláště oceňuji

připomenutí rozhodnutí Vo v.Franice). Pracuje i

s Úmluvou o lidských právech a biomedicíně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka provedla dokonalou analýzu platné právní

úpravy, která jí umožnila formulovat vlastní závěry.

Úprava práce (text, grafy, Bez připomínek.

tabulky)

Jazyková a stylistická úroveň Výborná. Autorka se přesně juristiky vyjadřuje.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V zahraniční literatuře je popsán

případ, kdy svědek Jehovův se měl podrobit operaci s cílem odstranit karcinom na játrech.

Pacient upozornil nemocnici, že nesouhlasí s případnou transfúzí krve. Tuto informaci

nemocnice vzala na vědomí, ale neupozornila pacienta, že podle jejích doplňujících

pravidel se k transfúzi přikročí, je-li život pacienta přímo ohrožen. V průběhu operace bylo

vzhledem k závažnosti onemocnění přistoupeno k transfúzi krve, život pacienta byl díky

transfúzi zachráněn. Po vyléčení se pacient domáhal odčinění nemajetkové újmy, která mu

byla transfúzí způsobena. V soudním řízení byl úspěšný. Mohla by diplomantka

(nezávazně) posoudit, jak by stejná kauza zřejmě dopadla podle české právní úpravy? Jak

by asi české soudy posoudily střet mezi vůlí pacienta a jeho právem na život?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň výborně
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